orientamento non dissimile da quello esposto nella testimonianza appena considerata, avrebbe subito modificazioni tali da dire l'opposto rispetto a ciò che in origine avrebbe detto<sup>141</sup>.

La serrata critica testuale applicata alle testimonianze non giunge però a risultati condivisibili. Il fatto che i testi presentino mende di carattere formale è un dato comunque non sufficiente a provare la diversa ricostruzione proposta da Beseler. Al di là di quanto Bonfante aveva sottolineato, cioè che sarebbe poco importato, in fin dei conti, che l'opinione di Servio Sulpicio Rufo non fosse risultata quella vittoriosa, essendo più che sufficiente che essa fosse stata sostenuta da tale giureconsulto<sup>142</sup>, è altresì importante evidenziare la non ragionevolezza di una soluzione come quella prospettata dal Beseler.

Anche Segrè, che, come si avrà modo di vedere, giudica accoglibili alcuni argomenti dello studioso tedesco, esprime diverse riserve su tale posizione. In particolare, egli dice, sarebbe poco logico che avendo

---

*habet etiam ad compellendum vicinum reficere parietem meum, haec vero locum habet ad hoc solum, ut tigna suscipiat, quod non est contra genera servitutium.*]

<sup>141</sup> G. BESELER, *Miscellanea. Servitus oneris ferendi*, cit., pp. 232-233. I motivi sono i seguenti. Sarebbe comunque inspiegabile l'utilizzo di *nam*, pur se si volesse considerare la prima frase priva di mende. Ciò anche solo per il fatto che nella prima parte del testo si fa riferimento a una colonna, mentre nella seconda a una parete. Infine, sarebbero da censurare anche le forme *servitutum qui*, *servit et, ferret*. Conviene riportare, per maggiore chiarezza, il brano così come ricostruito dal Beseler. Paul. 5 *epit. Alf. dig.* D. 8.2.33: <Non> *Eum debere columnam restituere, quae onus vicinarum aedium ferebat, cuius essent aedes quae servirent, <sed> [non] eum, qui <onus> imponere vellet. [nam] cum in lege aedium ita scriptum esset: 'paries oneri ferundo uti nunc est, ita sit', satis aperte significari in perpetuum parietem esse debere: non enim hoc his verbis dici, ut in perpetuum idem paries aeternus esset, quod ne fieri quidem posset, sed uti eiusdem modi paries in perpetuum esset qui onus sustineret: quemadmodum si quis alicui cavisset, ut <parietem> [servitutum] praeberet, qui onus [suum] sustineret, si ea res quae [servit et tuum] onus ferret, perisset, alia in locum eius dari debeat <deberet?>*.

<sup>142</sup> P. BONFANTE, *La regola servitus in faciendo consistere nequit*, cit., p. 184. Certamente, sul punto, è ben più importante (come peraltro lo stesso autore qui citato sottolinea) domandarsi come mai i giustinianeî avrebbero dovuto coniare, *ex novo*, un principio sconosciuto per diritto classico.